<sup>22</sup> Cf. *De Gen. ad litt.* X.xxiv.40: *Ita enim feruntur in phantasias vel phantasmata imaginum, quae cogitatio de corporibus versat, imago étant ici synonyme de phantasia.*

<sup>23</sup> [...] *tanquam imaginum imagines, quae phantasmata dici placuit* (*De musica* VI.xi.32).

<sup>24</sup> On trouve dans les *Confessions* cette nette gradation ontologique: *quanto ergo longe es a phantasmatis illis meis, phantasmatis corporum, quae omnino non sunt! quibus certiores sunt phantasiae corporum eorum, quae sunt, et eis certiora corpora, quae tamen non es* (III.vi.10, CCSL t. XXVII).

<sup>25</sup> [...] *Carthaginem quidem cum eloqui volo apud me ipsum quaero ut eloquar, et apud me ipsum invenio phantasiam Carthaginis: sed eam per corpus accepi, id est per corporis sensum, quoniam praesens in ea corpore fui, et eam vidi atque sensi, memoriae retinui, ut apud me invenirem de illa verbum, cum eam vellem dicere. [...] Sic et Alexandriam cum eloqui volo, quam nunquam vidi, praesto est apud me phantasma ejus. Cum enim a multis audissem et credidissem magnam esse illam urbem, sicut mihi narrari potuit, finxi animo meo imaginem ejus quam potui: et hoc est apud me verbum ejus, cum eam volo dicere [...]* (*De Trinitate* VIII.vi.9, CCSL t. L-L A).

<sup>26</sup> [...] *quid intersit inter veram figuram, quae intelligentia continetur, et eam quam sibi fingit cogitatio, quae Graece siue phantasia sive phantasma dicitur, breviter exponas* (*Soliloquia* II.xx.34, PL t. XXXII). Le vocabulaire de la *Lettre VII* (CSEL t. XXXIV-2-1) est différent, peut-être parce qu'il est choisi par Nebridius. Les images sont génériquement dénommées *phantasiae* par Nebridius (*imagines, quas phantasias cum multis vocas*), et à l'intérieur de ce genre trois types sont à distinguer selon Augustin: 1) *unum sensis rebus impressum*, c'est-à-dire les images correspondant à des objets sensibles que nous avons vus (ce qui est nommé ailleurs *phantasiae*); 2) *alterum putatis*: celles que nous avons forgées (*putare, fingere*), comme le visage de Médée, ou une Terre carrée (ce qui est appelé ailleurs *phantasmata*); 3) *tertium ratis*: celles qui correspondent à une activité scientifique (§ 4, p. 15). Elles sont fondées sur des considérations quantitatives (dimensions et nombres) et accompagnent la pensée lors d'une découverte: *velut cum totius mundi figura invenitur, et hanc inventionem in animo cogitantis imago sequitur*, ou dans l'exercice de la dialectique (*disciplina disserendi*), comme autant de repères ou de marques (des «jetons»: *cum in divisionibus et conclusionibus quosdam quasi calculos imaginantur*). Elles sont cependant sources d'erreur: *gignunt tamen falsas imaginationes, quibus ipsa ratio vix resistit*.